
Ata de Convenção ESTADUAL do partido 40 - PSB

 
 
ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DO PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO (PSB) NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, COM PODERES CONVENCIONAIS
 
Às quinze horas e trinta minutos do dia cinco de agosto de dois mil e dezoito, na sede do partido, situada na Rua
Senador Dantas, nº 117, Sl. 2022/2121, Centro, Rio de Janeiro/RJ, sob a presidência de Alessandro Lucciola Molon,
presidente da comissão executiva do Partido Socialista Brasileiro no Estado do Rio de Janeiro (PSB), e secretariado
por Anderson Moraes Farias, segundo secretário, instalou-se a reunião da Comissão Executiva Estadual, com
poderes convencionais decorrentes da delegação autorizada pela Convenção Estadual do partido, realizada no dia
vinte e sete de julho de dois mil e dezoito, conforme a Resolução CEE nº 02/2018 por ela aprovada, com a
presença dos  seguintes membros da Comissão Executiva Estadual: Alessandro Lucciola Molon, presidente da
Comissão Executiva; Carlos Minc Baumfeld, segundo vice-presidente; Anderson Moraes Farias, segundo
secretário; Gilmar Aguiar de Almeida, secretário de organização; Marcelo Gabriel Zanelato, secretário de
finanças; Gláucio José de Mattos Julianelli, secretário de comunicação social e propaganda; Ronaldo Furtado
Vieira, secretário de formação política e cultura; Ubirajara Bento Marques, vogal. Após abertura dos trabalhos
com saudação aos que estavam presentes, aferiu-se o quórum de 8 (oito) convencionais aptos a votar. Em
seguida, foi lida a Resolução CEE nº 02/2018, a qual foi aprovada pelo CONGRESSO ESTADUAL (órgão
correspondente à Convenção Estadual) ocorrido no dia 27 de julho, que delegou poderes à Comissão Executiva
Estadual nos seguintes termos: “Art. 1º. De acordo com o respectivo edital de convocação, o Congresso Estadual
será realizado no dia 27 de julho de 2018, a partir das 14h, na Avenida 13 de Maio, n. 13, 802, Centro, Rio de
Janeiro, RJ. Art. 2º. Todas as deliberações tomadas pelo Congresso Estadual deverão observar as regras
regimentais e estatutárias do PSB, bem como a legislação eleitoral; Art. 3º. Considerando a atual indefinição do
cenário eleitoral nacional e estadual, a Comissão Executiva propõe que a definição dos itens previstos no edital de
convocação do Congresso Estadual, quais sejam a escolha de candidatos e a aprovação de apoios e coligações para
as eleições estaduais de 2018, seja delegada pelo Congresso à Comissão Executiva Estadual; Art. 4º. A definição
de alianças partidárias se pautará pela busca de unidade entre forças políticas progressistas, populares e
democráticas, apoiando iniciativas como o manifesto “Unidade para Reconstruir o Brasil”, aprovado pelas fundações
de diversas agremiações partidárias progressistas, como a Fundação João Mangabeira; Art. 5º. A Comissão
Executiva Estadual manifesta seu apoio à aliança nacional em torno da candidatura de Ciro Ferreira Gomes à
Presidência da República. Art. 6º. Esta resolução entra em vigor no momento de sua aprovação.” Ato contínuo, o
Presidente apresentou proposta de coligação majoritária com o Partido Democrático Trabalhista (PDT),
para os cargos de Governador, Vice-Governador e Senador, com as seguintes candidaturas: candidato
para o cargo de Governador – Pedro Henrique Fernandes da Silva (PDT), CPF: 055.477.487-90, título de
eleitor: 108903030361 –, e Vice-Governador – Gláucio José de Mattos Julianelli (PSB), CPF: 212.909.467-
87, título de eleitor: 033969300329; candidato para o cargo de Senador José Bonifácio Ferreira
Novellino (PDT), CPF: 221.435.567-72, título de eleitor: 061802800388, com Maria José Latge
Kwamme(PDT) como primeira suplente, CPF: 315.226.887-49, título de eleitor: 018587750353 e Alice
Alves dos Santos Figueira (PDT) segunda suplente, CPF: 014.907.527-81, título de eleitor
053407510329. Aberta a votação, a proposta de coligação majoritária com os candidatos acima foi
aprovada por unanimidade. Em seguida, o Presidente colocou em apreciação pela Comissão Executiva o
requerimento formulado por Joílson Antônio Cardoso do Nascimento, que veiculava a seguinte nominata para o
cargo de Senador: Joílson Antônio Cardoso do Nascimento, para o cargo de Senador; João Dias Ferreira, como
primeiro suplente; e Luiz Batista Bruno, como segundo suplente. Aberta a votação, a proposta de chapa
formulada por Joílson Antônio Cardoso do Nascimento foi rejeitada por unanimidade. Após, o Presidente
encaminhou proposta de coligação proporcional apenas para o cargo de Deputado Federal com o PDT,
com o PSB a indicar 15 (quinze) homens e 03 (três) mulheres para a nominata, ao passo que o PDT a
complementaria nos termos do art. 10, §3º, da Lei nº 9.504/97, isto é, 33 (trinta e três) homens e 18
(dezoito) mulheres. Aberta a votação, a proposta de coligação proporcional acima foi aprovada por
unanimidade. Em seguida, o Presidente informou não haver qualquer proposta de coligação proporcional para o
cargo de Deputado Estadual. Nesse momento, o Presidente da Comissão Executiva esclareceu que, com relação à
coligação proporcional para Deputado Federal, em comum acordo com o PDT, os tempos de televisão e de rádio de
cada partido serão distribuídos apenas entre os candidatos do próprio partido, ou seja, os tempos de televisão e de
rádio que cabem ao PSB serão distribuídos apenas entre os candidatos do PSB a Deputado Federal e os tempos de
televisão e de rádio que cabem ao PDT serão distribuídos apenas entre os candidatos do PDT a Deputado Federal.
Em seguida, o Presidente da Comissão Executiva colocou em votação as candidaturas para o cargo de
Deputado Federal, já acompanhadas dos respectivos números:
 
1 - ALESSANDRO LUCCIOLA MOLON, 4040;
2 - NILTON WILSON SALOMÃO, 4004;
3 - RAMON CARRERA, 4080;
4 – FABIO APARECIDO VASCONCELOS, 4050;
5 - YWALTER DA SILVA GUSMAO JUNIOR, 4060;
6 – BENEDITO VITOR JUNIOR, 4037;
7 – MARCO ANTONIO LOUREIRO RODRIGUES JUNIOR, 4020;
8 - ANDERSON GARCIA BORGES, 4030;
9 - ALEXANDRE SANTOS DE MIRANDA, 4061;
10 – SYLVIO ALEXANDRE GOUVÊA, 4066;
11 - HUGO BOAVENTURA DE CARVALHO, 4001;
12 – JUAREZ RODRIGUES DA SILVA, 4099;
13 - ROBERTO MEDINA NEVES, 4024;
14 - GUSTAVO SILVA FERREIRA, 4010;
15 - EMANUEL BASTOS TORQUATO, 4044;
16 - FATIMA MARIA DOS SANTOS, 4012;



17 - CASSIA MARTINS PACHECO, 4077;
18 - LISIANE MUTTI DE BRITO MAGALHAES, 4033.
 
Aberta a votação, as candidaturas acima foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, o Presidente
colocou em votação as candidaturas para o cargo de Deputado Estadual, já acompanhadas dos
respectivos números:
 
1 - ALZIMAR ANDRADE SILVA, 40800;
2 - ANDERSON MORAES FARIAS, 40550;
3 - CARLOS MINC BAUMFELD, 40000;
4 – CRISTIANO LEONIDAS MELLO DE CASTRO, 40974;
5 - EDSON GONÇALVES DA COSTA, 40001;
6 - ENEDILSON BARRETO DA SILVA, 40622;
7 - GUILHERME DA SILVA ALVES, 40051;
8 – IVAN MONTEIRO DA SILVA, 40394;
9 - JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JUNIOR – 40100;
10 - JORGE LUIZ MACHADO DE OLIVEIRA – 40023;
11 - JORGE  LUIZ POMPONET, 40012;
12 - JUAREZ MARCAL DA SILVA FILHO, 40789;
13 - LOURENÇO CEZAR DA SILVA, 40400;
14 - LUIZ CARLOS MARINHO, 40201;
15 - LUIZ CARLOS DA ROCHA NOVAES, 40123;
16 - MARCOS ROBERTO BATISTA DE FREITAS, 40026;
17 - MARLOS LUIZ DE ARAÚJO COSTA, 40456;
18 - MARIO PORTO DOS SANTOS, 40777;
19 - MAURÍCIO DA CONCEIÇÃO SILVA, 40212;
20 - RENAN FERREIRINHA CARNEIRO, 40021;
21 - ROBERTO CHAVES DE ALMEIDA, 40300;
22 - RUBENS JOSE FRANCA BOMTEMPO, 40040;
23 - SAVÉRIO LA RUINA, 40233;
24 - SAMUEL BRAUN PEREIRA LIMA, 40111;
25 - THIEGO LADEIRA DA SILVEIRA, 40888;
26 - WANDERLEY PERES JACINTO, 40104;
27 - CARLOS ANDRE JESUS SANTOS, 40133;
28 - JORGE PINTO FERREIRA, 40369;
29 - RENATO CARNEIRO DE SOUSA, 4005;
30 - RICARDO DE MIRANDA PEREIRA, 40407;
31 - RICARDO MENDES, 40762;
32 - VICENTE CARNEIRO LEAO FILHO, 40631;
33 - BRUNO DE PAULA AMANTES, 40420;
34 - RODRIGO OTAVIO LIMA AZEVEDO, 40200;
35 - ALMIR LEITE PEIXOTO, 40345;
36 - AUGUSTO FRANCELINO DA SILVA, 40999;
37 - CARLOS MARINHO SILVA, 40333;
38 - LUIZ CARLOS DOS REIS SILVA, 40022;
39 - VALMIR DE CARVALHO FARIA,
40 - ANTONIO SARAIVA DA ROCHA, 40840;
41 - WESLEY GONCALVES PEREIRA, 40444;
42 - ADELE REGINA CARDOZO DE BRITO, 40006;
43 - CLARA MARIA FONSECA SILVA, 40955;
44 - JUSSARA DE BRITO NASCIMENTO, 40235;
45 - LUCIANA DE FÁTIMA SUZUKI, 40007;
46 - LUCIANA RIBEIRO PEREIRA, 40403;
47 - ROSANGELA SANTORO FRANCISQUINI MAGDALENA, 40507;
48 - SYLVIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS, 40740;
49 - VERUSKA THAYLLA CARVALHO DELFINO, 40140;
50 - VALERIA MATOS JOVENTINO SOUZA, 40401;
51 - GISELE SOARES REIS DE BITTENCOURT, 40151;
52 - FABIANA BRITO FERREIRA, 40234;

53 - ADRIANA FERNANDES MARTINS CORDEIRO, 40741;
54 - PATRICIA CÂNDIDO DA SILVA, 40543;
55 - ISABELA LANES DE JESUS, 40016;
56 - CATIA MARTINS TEIXEIRA, 40678;
57 - IRACEMA DA SILVA MARTINS, 40900;
58 - TERESA PALADINO MIRANDA LIMA, 40540;
59 - ANGELA LOURENÇO DE MATOS, 40940.
 
Aberta a votação, as candidaturas acima foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, passou-se à
votação dos representantes da coligação. Para a coligação majoritária, foi apresentada a proposta de que o
representante seja o advogado e delegado do PDT, BRUNO RUAS CARNEIRO DE CASTRO MOREIRA,
OAB/RJ 148.494, CPF: 096.255.647-56, título de eleitor: 109480620370; e pela coligação proporcional
ao cargo de Deputado Federal, UBIRAJARA BENTO MARQUES, documento de identidade 102140373
IFP/RJ, CPF: 036.855.477-55, título de eleitor: 088294010337, membro da Comissão Executiva do PSB.
Ato contínuo, foram designados como delegados da coligação proporcional pelo PSB perante o Tribunal Regional
Eleitoral (TRE/RJ), os seguintes membros da Comissão Executiva: Marcelo Gabriel Zanelato, CPF: 030.342.067-



71, título de eleitor: 087538150361 e Gilmar Aguiar de Almeida, 720.170.237-87, título de eleitor:
009378370353. Aberta a votação, os delegados foram aprovados por unanimidade. Após, os convencionais,
por unanimidade, aprovaram a delegação de poderes ao Presidente da Comissão Executiva para efetuar alterações
e substituições de candidatos, preencher vagas remanescentes e resolver sobre os casos omissos ligados ao
processo eleitoral.  Por fim, os convencionais voltaram a referendar, por unanimidade, o apoio ao candidato à
Presidente da República Ciro Ferreira Gomes, nos termos do art. 5º da Resolução CEE nº 02/2018. Nada mais
havendo a tratar, o Presidente passou à leitura da presente ata da convenção, cuja redação foi aprovada pelos
presentes e lavrada em seguida. Encerrou-se a sessão às dezesseis horas e cinco minutos do dia cinco de agosto de
dois mil e dezoito. Rio de Janeiro/RJ, 05 de agosto de 2018.
 

Alessandro Lucciola Molon
Presidente
 
Anderson Moraes Farias
Segundo Secretário

 
Lista de presença da Ata de Convenção:

Nome

ALESSANDRO LUCCIOLA MOLON

ANDERSON MORAES FARIAS

CARLOS MINC BAUMFELD

GILMAR AGUIAR DE ALMEIDA

GLÁUCIO JOSÉ DE MATOS JULIANELLI

MARCELO GABRIEL ZANELATO

RONALDO FURTADO VIEIRA

UBIRAJARA BENTO MARQUES

Lista de Candidatos:

Candidatos ao cargo de Deputado Federal, concorrerá COLIGADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

4040 ALESSANDRO LUCCIOLA MOLON 080840900361 M

4004 NILTON WILSON SALOMAO 037021560370 M

4080 RAMON CARRERA 110167890396 M

4050 FABIO APARECIDO VASCONCELOS 072691570337 M

4060 YWALTER DA SILVA GUSMAO JUNIOR 017667300353 M

4020 MARCO ANTONIO LOUREIRO RODRIGUES JUNIOR 149279130329 M

4030 ANDERSON GARCIA BORGES 110354390370 M

4061 ALEXANDRE SANTOS DE MIRANDA 093288410370 M

4066 SYLVIO ALEXANDRE GOUVÊA 014303600345 M

4001 HUGO BOAVENTURA DE CARVALHO 134700080329 M

4099 JUAREZ RODRIGUES DA SILVA 060372700329 M

4024 ROBERTO MEDINA NEVES 074490160388 M

4010 GUSTAVO SILVA FERREIRA 142920320302 M

4044 EMANUEL BASTOS TORQUATO 033385190302 M

4012 FATIMA MARIA DOS SANTOS 078656640388 F

4077 CASSIA MARTINS PACHECO 089915900396 F



Lista de Candidatos:

4033 LISIANE MUTTI DE BRITO MAGALHAES 077218830337 F

Candidatos ao cargo de Deputado Estadual, concorrerá ISOLADO

Número Candidato Título Eleitoral Sexo

40800 ALZIMAR ANDRADE SILVA 074160870370 M

40500 ANDERSON MORAES FARIAS 078951430370 M

40000 CARLOS MINC BAUMFELD 016450450302 M

40974 CRISTIANO LEONIDAS MELLO DE CASTRO 096121570329 M

40001 EDSON GONÇALVES DA COSTA 098905330337 M

40622 ENEDILSON BARRETO DA SILVA 066839910329 M

40051 GUILHERME DA SILVA ALVES 012647420302 M

40394 IVAN MONTEIRO DA SILVA 028861080361 M

40100 JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JUNIOR 079797490302 M

40023 JORGE LUIZ MACHADO DE OLIVEIRA 007682420353 M

40012 JORGE  LUIZ POMPONET 044859910302 M

40789 JUAREZ MARCAL DA SILVA FILHO 105236130361 M

40400 LOURENÇO CEZAR DA SILVA 078837540353 M

40201 LUIZ CARLOS MARINHO 072955010353 M

40123 LUIZ CARLOS DA ROCHA NOVAES 064033740302 M

40026 MARCOS ROBERTO BATISTA DE FREITAS 077465360396 M

40456 MARLOS LUIZ DE ARAÚJO COSTA 088942750396 M

40077 MARIO PORTO DOS SANTOS 000187170388 M

40212 MAURÍCIO DA CONCEIÇÃO SILVA 096560820370 M

40021 RENAN FERREIRINHA CARNEIRO 148414650361 M

40300 ROBERTO CHAVES DE ALMEIDA 091455960302 M

40040 RUBENS JOSE FRANCA BOMTEMPO 056785360345 M

40233 SAVÉRIO LA RUINA 023402290361 M

40111 SAMUEL BRAUN PEREIRA LIMA 137922580329 M

40888 THIEGO LADEIRA DA SILVEIRA 116136790302 M

40104 WANDERLEY PERES JACINTO 037054410345 M

40133 CARLOS ANDRE JESUS SANTOS 119069850370 M

40369 JORGE PINTO FERREIRA 070105290345 M

40005 RENATO CARNEIRO DE SOUSA 101475100310 M

40407 RICARDO DE MIRANDA PEREIRA 064026980310 M

40762 RICARDO MENDES 010943100329 M

40631 VICENTE CARNEIRO LEAO FILHO 060198270337 M

40420 BRUNO DE PAULA AMANTES 108812620361 M

40200 RODRIGO OTAVIO LIMA AZEVEDO 080785930302 M

40345 ALMIR LEITE PEIXOTO 082290960329 M

40999 AUGUSTO FRANCELINO DA SILVA 107225580310 M



Lista de Candidatos:

40333 CARLOS MARINHO SILVA 125493100302 M

40022 LUIZ CARLOS DOS REIS SILVA 004228420310 M

40555 VALMIR DE CARVALHO FARIA 036747550361 M

40840 ANTONIO SARAIVA DA ROCHA 001598140370 M

40444 WESLEY GONCALVES PEREIRA 080466890337 M

40006 ADELE REGINA CARDOZO DE BRITO 110429440337 F

40955 CLARA MARIA FONSECA SILVA 030346260361 F

40235 JUSSARA DE BRITO NASCIMENTO 097433330302 F

40007 LUCIANA DE FÁTIMA SUZUKI 098975460337 F

40403 LUCIANA RIBEIRO PEREIRA 088209870337 F

40507 ROSANGELA SANTORO FRANCISQUINI MAGDALENA 022332700370 F

40740 SYLVIA MARIA PEREIRA DOS SANTOS 004906190353 F

40140 VERUSKA THAYLLA CARVALHO DELFINO 129627140337 F

40151 GISELE SOARES REIS DE BITTENCOURT 146425120205 F

40234 FABIANA BRITO FERREIRA 098356790388 F

40741 ADRIANA FERNANDES MARTINS CORDEIRO 096159560310 F

40543 PATRICIA CÂNDIDO DA SILVA 136864500337 F

40016 ISABELA LANES DE JESUS 030868940370 F

40678 CATIA MARTINS TEIXEIRA 076520000353 F

40900 IRACEMA DA SILVA MARTINS 029651210329 F

40401 VALERIA MATOS JOVENTINO SOUZA 093164570329 F

40540 TERESA PALADINO MIRANDA LIMA 068424900361 F

40940 ANGELA LOURENÇO DE MATOS 137909500302 F

ALESSANDRO LUCCIOLA MOLONNome:

Cargo: PRESIDENTE DA COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL

Presidiu os trabalhos

* Declaro, para os devidos fins, que as informações contidas na presente ata de convenção são verdadeiras e assumo
o compromisso de apresentar, quando solicitado pela Justiça Eleitoral, os comprovantes originais.




